
                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

                                        

 

Decreto del Direttore del CIRPAS n. 2 del 14.03.2024 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di elenchi di esperti per 
competenze, per il successivo conferimento di eventuali incarichi individuali con contratto di 
lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del 
supporto alle attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro – 
Autorizzazione conferimento incarichi per aree tematiche 

 

IL DIRETTORE DEL CIRPAS 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 

n.3177 del 30 settembre 2021 rettificato con DR 3235 del 4 ottobre 2021. 

In vigore dal 30 ottobre 2021; 

VISTO lo Statuto del CIRPAS; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D. Lgs. 75/2017 in materia 

di incarichi di collaborazione nel settore pubblico e in particolare, i commi 5-

bis e 6; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, emanato 

con D.R. n. 1653 del 05.03.2010; 

VISTO il D.D. n. 4 del 31.03.2022 con il quale è stata approvata la pubblicazione 

dell'Avviso pubblico per l’istituzione, previa valutazione dei titoli, di elenchi di 

esperti per competenze, per il successivo conferimento di eventuali incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per lo 

svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del supporto alle attività di 

formazione professionale e delle politiche attive del lavoro; 

VISTO il D.D. n. 8 del 01.06.2022 con il quale sono stati approvati gli atti della 

commissione nominata con D.D. n. 7 del 10.05.2022, per la selezione degli 

esperti per competenze e per lo svolgimento di attività di tutorato, 

orientamento e supporto tecnico amministrativo gestionale, a supporto delle 

attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro del 

CIRPAS e le allegate short list; 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

VISTO il Codice Etico emanato con D.R. n. 3339 del 15.10.2015 ed il Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 

n. 2908 del 09.09.2021; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, adottato 

dall’Università degli Studi di Bari emanato con D.R. n. 443 del 01.02.2023; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso pubblico emanato con D.D. n. 4 del 

31.03.2022  gli incarichi saranno affidati ai candidati risultati idonei nel relativo 

elenco di   esperti per area tematica, con provvedimento del Direttore del 

CIRPAS, sulla base dei profili specifici e dei settori di competenza e di 

specializzazione degli idonei, in     relazione alle esigenze formative e gestionali 

dei singoli moduli didattici e di      calendarizzazione delle attività, garantendo, 

laddove possibile, un’equa distribuzione dell’impegno e nel rispetto del 

principio di rotazione degli incarichi, nel rispetto delle indicazioni e precisazioni 

del Responsabile Scientifico; 

VISTA la Determina del Dirigente Sezione Formazione n. 702 del 12/05/2022 con la 

quale la Regione Puglia ha consentito l’immediato avvio operativo degli 

interventi formativi di cui alla Misura 2-A della Garanzia Giovani, attraverso la 

conferma dell’offerta formativa proposta nell’ambito della I Fase del 

programma, già convalidata e inserita a “Catalogo dell’offerta formativa”; 

VISTA la Comunicazione del 24 Novembre 2022, della disponibilità su Sistema Puglia 

della procedura relativa alla Misura 2A a partire dal 25 novembre 2022 alle ore 

12:00; 

VISTO il D.D. n. 28 del 14.06.2023 con il quale è stata approvata la riapertura dei 

termini di partecipazione, previa valutazione dei titoli, alla costituzione di 

elenchi di esperti per competenze, per il successivo conferimento di eventuali 

incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale 

per lo svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del supporto alle attività di 

formazione professionale e delle politiche attive del lavoro; 

VISTO il D.D. n. 37 del 18.10.2023 con il quale sono stati approvati gli atti della 

commissione nominata con il D.D. 35 del 17.10.2023 per la selezione degli 

esperti per competenze e per lo svolgimento di attività di tutorato, 

orientamento e supporto tecnico amministrativo gestionale, a supporto delle 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro del 

CIRPAS e le allegate short list; 

VISTO il D.D. n. 38 del 30.10.2023 con il quale è stata approvata la riapertura dei 

termini di partecipazione, previa valutazione dei titoli, alla costituzione di 

elenchi di esperti per competenze, per il successivo conferimento di eventuali 

incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale 

per lo svolgimento di mansioni diverse, nell’ambito del supporto alle attività 

di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro; 

VISTO il D.D. n. 47 del 17.11.2023 con il quale sono stati approvati gli atti della 

commissione nominata con D.D. n. 46 del 17.11.2023, per la selezione degli 

esperti per competenze e per lo svolgimento di attività di tutorato, 

orientamento e supporto tecnico amministrativo gestionale, a supporto delle 

attività di formazione professionale e delle politiche attive del lavoro del 

CIRPAS e le allegate short list; 

 RITENUTO di dover provvedere al conferimento di n. 6 incarichi, attingendo dalla short list 

approvata con D.D. n. 47 del 17.11.2023 che integra la short list esistente di 

cui al D.D. n. 8 del 01.06.2022 e al D.D. n. 37 del 18.10.2023, ai seguenti 

nominativi: 

1. Leali Alessandra 

2. Leali Giuseppe 

3. Leoci Antonella Alessandra Marianna 

4. Lozupone Antonietta 

5. Malcangi Irene 

6. Romice Roberta Maria Caterina 

 

   

RITENUTO che il compenso per ciascun incarico è determinato in relazione al numero di 

ore oggetto di incarico e alle fasce di compenso orario previste, approvate 

all’art. 3 del D.D. n. 9 del 01.06.2022; 

RITENUTO necessario autorizzare il conferimento di n. 6 incarichi individuali con contratto 

di lavoro autonomo di natura occasionale per lo svolgimento di attività di

 “Tutor didattico senior” ai nominativi sopra chiamati; 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

CONSIDERATA  l’immediata cantierabilità delle attività previste dalla programmazione 

didattica del Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e 

Salute” 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

Art. 1 – di autorizzare il conferimento, per le motivazioni di cui in premessa, dei seguenti incarichi 

individuali con contratto di lavoro autonomo occasionale per le attività esplicitate in premessa per 

lo svolgimento di mansioni di “Tutor didattico senior” nell’ambito delle attività di formazione 

accademica di III livello promosse dal Cirpas, in favore degli esperti selezionati inseriti nella short list 

per attività coerenti o affini ai rispettivi profili, all’esito della selezione di cui al D.D. n. 38 del 

30.10.2023: 

 

Nome e Cognome N. ore 
Costo orario/ 

Euro 
Compenso lordo 

LEALI Alessandra 200 € 18,00 € 3.600,00 

LEALI Giuseppe 500 € 18,00 € 9.000,00 

LEOCI Antonella 
Alessandra Marianna 

500 € 18,00 € 9.000,00 

LOZUPONE Antonietta 500 € 18,00 € 9.000,00 

MALCANGI Irene 500 € 18,00 € 9.000,00 

ROMICE Roberta Maria 
Caterina 

500 € 18,00 € 9.000,00 

Totale              € 48.600,00 

 

Le attività oggetto degli incarichi di che trattasi dovranno svolgersi a partire dalla data di 

sottoscrizione del contratto da stipularsi con gli esperti, innanzi indicati, sulla base della bozza di lettera 

di contratto approvata con D.D. n. 9 del 01.06.2022 e per la durata in esso specificata. 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

 

Art. 2 – di approvare la spesa complessiva, pari ad euro € 48.600,00 (euro quarantottomilaseicento/00) 

- inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione e/o IVA e cassa, se dovute, che graveranno, pro-quota 

sulle UPB relative ai Master di I Livello attivi presso il CIRPAS per l’Anno Accademico 2023/2024. 

 

Il presente decreto sarà riportato in ratifica alla prossima seduta del Consiglio scientifico del Centro. 

 
 

Bari, 14.03.2024 
 

 

 

 

F.TO IL DIRETTORE DEL CIRPAS 
  PROF. ALBERTO FORNASARI 

mailto:info@cirpasbari.it

